(1) CREAVIT DOMINUS, etc. Et postea v. 31 : *Ecce dies venient, et seriam domui Israel*, etc. Citat posteriora verba, et alia quæ sequuntur, Paulus ad Hebr. 8, et interpretatur de gratiâ novi Testamenti; tantum id quod hic legitur v. 33 : *Dabo legem meam in visceribus eorum*, Apostolus effert pariter : *Dabo leges meas in mentem eorum* : non quod de aliâ lege agat quam de lege Decalogi, et dilectionis, sed quia Decalogi plura sunt præcepta; dilectionis scilicet, saltem duo. Ulterius si quæras, quomodo illud hic intelligendum sit : *Femina circumdabit virum*; cum Evangelio

VERS. 23. — DICENT, sub. *Israëlitarum spirituales*. CAPTIVITATEM EORUM, q. d. : Judæi spirituales cum liberati à Satanâ, venerint ad Ecclesiam Christi, illi benè precabuntur, dicentes; O habitaculum justicatoris, et ô mons in quo colitur sanctificator Christus : sub. *servet te Deus*.

VERS. 24. — PROFICISCENTUR, id est, vagabuntur hoc illic; q. d., non tantum urbani, sed et rustici.

VERS. 25. — INEBRIARE FECI ANIMAM LASSAM, inebriabo animam præ siti deficientem. IMPLEVI, implebo, sub. *gaudio*, id est, consolabor.

VERS. 26. — PROPTER HOC, sub. *quia hæc sunt plena gaudii*. Verba sunt Jeremiæ, q. d., postquam vidi per somnium prophetiam illam de Christo venturo, evigilavi profundiùs : et recordatio talis somnii in quo talem prophetiam videram, fuit mihi gratissima (1).

teste, non dubitemus Salvatorem nostrum de quo hæc propheta est, de virgine natum, per ætatum incrementa, post infantiam, et pueritiam domum ad virilem ætatem pervenisse. — Resp. quod non respicit Propheta, dum virum nominat, ad robur, aut molem corporis, neque ad numerum annorum, sed ad id quod scriptum est à Joanne Evangelistâ, Joan. 1 : *Et verbum caro factum est*; item ad id quod est Isai. 7 : *Ecce Virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel*, id est, nobiscum Deus. Christum itaque, quia ab initio conceptus fuit perfectus Deus, et Dei filius; ac proinde secundum animam quoque perfectâ intelligentiâ præditus, non tantum virum, sed et plusquam virum dicere non dubitamus : virum scilicet propter perfectum rationis usum, aliasque animæ rationalis perfectas dotes; plusquam virum vero, propter divinitatem humanæ naturæ in unitate personæ conjunctam. (Estius.)

(1) PROPTER HOC EVIGILAVI, ET VIDI, ET SOMNUS MEUS SUAVIS ERAT MIHI. Quæ verba cujusnam sint, interpretes dissentiunt. Hebræi ferè prophetam hic suo nomine loqui existimant. Quibus prævit Chaldaeus, qui versum sic exposuit : *Dixit propheta : Propter hanc annuntiationem dierum consolationis, qui venturi sunt, suscitatus sum et vidi iterum dormivi, et somnium meum profuit mihi*. Jarchi : *Sic dixit Jeremias : Quantum conturbavi et somno sopitus fui per vaticinium poenæ, tantum excitavit scilicet expergefecit me istud vaticinium à sopore meo*. Kimchi : *Hoc dicitur : propter prophetiam hanc bonam, quæ mihi in somnio obtigit, jucundus mihi fuit somnus meus, et evigilavi lætus*. *Et vidi*, id est, postquam conspexi visum liberationis et felicitatis. Grotius : *Loquitur propheta : Ubi ab hoc viso surrexi, vidi, id est, cum voluptate contemplantur sum quæ mihi erant revelata; et somnus meus mihi dulcis fuit, id est, suaviter dormivi, postea, quod antea præ dolore facere non solebam. Sententia jejuna. Nec placet Hebræorum interpretatio. Quid enim necesse erat dicere prophetam, gratum sibi fuisse futuræ felicitatis promissionem, quam à Jova accepit? Vatis verba hoc versu contineri statuit et Eichhorn, et, qui cum sequitur, Dabler; sed ab aliis interpretibus in eo descendunt, quod optare prophetam existimant, ut cum non sperare possit vitam ad illud usque tempus perducere, quo Hebræi è terris exteris sint redituri, hoc saltem sibi concessum fuerit, ut tunc è somno mortis ad breve tempus suscitatus, felicem illam rerum conversionem coram spectaret, testatus se, postquam illam conspexisset, libenter in sepulcrum rediturum, et jucundum tunc sibi mortis somnum futurum esse. Quod Dablerus sic expressit : *Puisse-je pour voir ces choses me réveiller alors. Que mon sommeil ensuite me serait doux!* Prophetæ suo nomine loquenti cum vix commode applicari hic versus quoti, restat, vel populum*

VERS. 27. — SEMINABO, etc., id est, futurum est ut impleam Judam et Israellem hominibus et opibus quæ olim erant in gregibus et pecoribus.

VERS. 28. — QUEMADMODUM, etc., ad verbum: *Quemadmodum vigilavi ut evellerem, etc.*, id est, ut omnem curam et diligentiam posui in illis evertendis, etc., q. d., ut olim severè cum illis egi, animadvertendo in illos, sic illis omnia flagitia condonabo, eosque in integrum restituiam. SUPER EOS, id est, in utilitatem eorum.

VERS. 29. — UVAM ACERRAM. Proverbium Hebraicum, ac si dicas: Filii luunt pœnas propter peccata parentum. (Vid. Ezech. 18, 1, 2.); q. d.: Futurum est tempore Christi, ut veri Israelitæ non rejiciant causas pœnarum suarum in aliena scelera, nempe in scelera avorum suorum: sed agnoscent se peccatores, et fatebuntur se dignos morte sempiternâ ob delicta sua: hoc est, affirmabunt se comedissem uvam illam immaturam, cujus esu ipsorum dentes obstupuerunt, sequè dignos morte fatebuntur, à quâ tamen se per Christum asservandos credent (1).

Judaicum, vel Deum loquentem induci. Priùs statuit Hieronymus, cujus hæc sunt verba: « Illoque (Deo) ista dicenti respondit populus, qui de captivitate venerat: *Idem expeperfactus sum et vidi.* » Verum si exili tempus somno comparetur, haud faciliè intelligitur, quomodo ille somnus dulcis vocari possit; Dei igitur, quem supra, vers. 23, loquentem vates inducit, verba hoc versu continuantur, quod et Doederlein vidit, qui in Additamentis ad Grotii Annotationes huic commati hæc adscripsit: « Melius de Deo exponitur: *Jam evigilabo et prospiciam vestra saluti, post suavem somnum, dormire dicitur Deus, si hominum non videtur curam gerere: evigilat, si vim suam monstrat.* » Luculentius post Patrem Christianum Benedictum, exponit hunc locum J. D. Michaelis: « *Dormire, videtur debatur Deus, populo in captivitate abducto; evigilat, eamque reducit, gaudens, hoc somni sui tempore mores populi in melius esse mutatos.* » (Rosenmuller.)

(1) IN INIQUITATE SUA, etc., q. d.: Non tamen cessabit Deus vindictam exsequi in immortales, etc.

(Synopsis.)

FŒDUS NOVUM. Iniit Dominus olim cum Judæis fœdus carnale et imperfectum, transitorii rebus alligatum, duraturum ad certum tempus, et quod Judæi sæpè irritum fecerunt, eò quòd lex non esset impressa affectibus eorum, sicut lex evangelica, quæ scripta est in cordibus hominum piorum. Fœdus autem novum confirmatum est sanguine Christi: quod violari non potest, quia est æternum, et scriptum non in tabulis lapideis sed in cordibus et affectibus hominum. Porrò leges quæ in hæc confederatione sunt constitutæ inter Deum et hominem, sunt, quòd: *Deus vult esse Deus noster, salvator, liberator, defensor, et omnium bonorum supplicator.* Nostræ autem leges sunt, ut *audiamus Deum, confidamus in verbo suo, credamus Christum esse iustitiam et salutem nostram, etc.* Confederatio enim non fit sine legibus vel conditionibus utriusque servandis. Est, inquam, hoc fœdus quod Christus pepigit nobiscum novum, non ut nuper allatum, cum etiam Patres veteris Testamenti per fidem venturi Christi remissionem obtinuerint peccatorum, et quodammodo in novo fuerint Testamento, sed quòd novâ ratione per Christum fuit institutum, et sanguine ejus sanctum, atque discussis legis umbris explicatum, quod apud Patres latenter viguit. Atque hic mirum in modum sese torquent Judæi quòd legem suam Mosaicam tueantur atque invariabilem esse demonstrant. Quidam enim aiunt fœdus istud novum esse legis renova-

VERS. 32. — ET ECO DOMINATUS SUM EIS (*je les ai traités en maître; Calmet, vel, verte: Etsi*) factus sum quasi vir eorum, vel functus sum officio veri sponsi erga illos.

VERS. 33. — SED HOC ERIT FŒDUS, etc. Fœdus vetus erat: *Servate leges meas scriptas in tabulis lapideis, quas dedi vobis per Moysen: et ero Deus vester, et vitam vobis impertiam sempiternam, Levit. 1, 5.* (Et Ps. 20, 2, et 105, 10.) Fœdus istud, magnum habet metum comitem, et salutis difficultatem animis affert: quòd vetet quæ fugere et vitare nemo potest, nisi Spiritu Dei prædictus, Act. 15. Fœdus verò novum est: *Credite in Jesum Christum filium meum, et baptizemini: et ero Deus vester, et vos pro populo meo habebis.* Novum dicitur, quòd novas habiturum sit conditiones: ut: *Qui crediderit, et baptizatus, etc.* Marc. ultimo. Præterea; *Mandatum novum do vobis ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.* Joan. 13: *Fœdus novum, facile est, suave et lenè, benevolentia et securitatis plenum; Math. 11, Act. 15.* Nam continet magnificam illam promissionem salutis et remissionis peccatorum, quam consecuturi sunt qui in Christum crediderint. (Vid. Lev. 18, 5; Rom. 7, 6; 8, 15; 10, 8, et Ezech. 14, 19; 36, 26.) Dies, vel, condonabo illis scelera eorum.

VERS. 34. — PROPITIADOR, condonabo eis scelera eorum (1).

VERS. 35. — STATUTA, leges, id est, qui dedit, sive dat luxæ et stellis leges ortus et occasus, vel, qui præ-

tionem, quæ à Judæis toties fuit violata. Alii dicunt fœdus novum esse confirmationem legis; quòd scilicet tempore Messia: nemò aut paucissimi sint prævaricaturi legem, eò quòd Dominus impressurus sit illam in corda hominum. Auctor quoque Nizahon arguit hic contra Christianos, magis ex insanâ quàm ratione contra eos invectus. Hæc est impiorum consuetudo, ut quem ratione superare non possunt, conentur obruere calumniis et maledictis. (Munsterus.)

(1) ET NON DOCEBIT ULTRA, etc. Libenter allegare solent hanc sententiam hæretici novatores, qui nostro tempore docent facilem esse Scripturam sanctam, ejusque intelligentiam, dummodò iniquum, teneat quisque grammaticam vocum vim et significationem. Quæ doctrina haud dubiè absurdissima est. Nam, nec poetas, nec historicos, nec oratores, intelliget quisquam, solâ grammaticâ instructus, nisi et versatus sit in figuris rhetoricis, et lingua proprietatibus; multò ergo minùs intelligi poterit Scriptura sacra; cum et scripta sit lingua alienâ, videlicet Hebræâ, vel Græcâ, et maximè figuris et allegoriis abundet. Porrò quod ad verum sensum horum verborum attinet, quidam sententiam referunt ad futurum seculum. Sed non est necesse eò venire. Quod enim dicitur: *Non docebit ultra vir proximum suum, intelligitur de eo quod sequitur: Cognosce Dominum, et causa subjicitur: Omnes enim cognoscent me à minimo usque ad maximum, dicit Dominus, quasi dicat: Omnes erunt instructi in fide. Sed non propterea statim intelligent omnia quæ sacris litteris continentur. Est enim omnium Christianorum fides, sed non est omnium intelligentia. Adde quòd Prophetae dixerant: *Cognosce Dominum, et parùm profecerant; Apostoli autem, non tam predicacione quàm miraculis et vitæ innocentia, Deo intus corda hominum tangente, multa millia hominum subito convertabant.* Hinc illud Act. 2: *Compuncti sunt corde, et c. 16, predicante Paulo, de Lydiâ illâ: Cujus Dominus aperuit cor, etc.* (Estius.)*

fecit et præposuit lunam et stellas nocti, ut illam illustrent. RUPIT, scidit, id est, divisit mare Rubrum, et fremebant fluctus ejus.

VERS. 36. — *MOVERI POSSUNT*, vel *desinent esse*, sub. *quod nunquam fiet*; ut, inquit, sol, luna, et stellæ quandiù mundus erit, suam lucem et sua officia sunt servatura : sic nec populus Dei desinet esse Dei populus (1).

VERS. 38. — *ANGULI*, id est, angulorum, ut habes in Zachariâ 14, ubi eadem prædicuntur (2).

(1) St, etc. *Si mensurabuntur*, vel, *mensurari possint*, nempe ab homine; et verbum potentialiter sumitur, *cæli supernæ*, illi qui super astra sunt, vel potius, *cæli visibiles*. *ABICIAM PROPTER OMNIA*, etc., scil. peccata; q. d. : *Quamvis meriti sint mille mortes, ego tamen rationem potius habebō fœderis et misericordiæ.*

(Synopsis.)

(2) A TURRE HANANEEL. Describit accuratè totum Urbis ambitum. *Torris Hananeel* est in meridiano latere, Neh. 3, 1. Confer cum hoc loco alterum Zach. 14, 10. USQUE AD PORTAM ANGULI, qui inter Orientem et Septentrionem in parte Benjamin, 2 Reg. 14, 13.

(Grotius.)

CAPUT XXXII.

4. Verbum quod factum est ad Jeremiam à Domino, in anno decimo Sedecias regis Juda : ipse est annus decimus octavus Nabuchodonosor.

2. Tunc exercitus regis Babylonis obsidebat Jerusalem : et Jeremias propheta erat clausus in atrio carceris, qui erat in domo regis Juda.

3. Clauserat enim eum Sedecias rex Juda, dicens : *Quare vaticinaris, dicens ?* Hæc dicit Dominus : *Ecce ego dabo civitatem istam in manus regis Babylonis, et capiet eam,*

4. Et Sedecias rex Juda non effugiet de manu Chaldæorum, sed tradetur in manus regis Babylonis, et loquetur os ejus cum ore illius, et oculi ejus oculos illius videbunt :

5. Et in Babylonem ducet Sedeciam, et ibi erit donec visitem eum, ait Dominus; si autem dimicaveritis adversum Chaldæos, nihil prosperum habebitis.

6. Et dixit Jeremias : *Factum est verbum Domini ad me, dicens :*

7. Ecce Hanameel filius Sellum patruelis tui veniet ad te, dicens : *Eme tibi agrum meum qui est in Anathoth : tibi enim competit ex propinquitate, ut emas.*

8. Et venit ad me Hanameel filius patru mei secundum verbum Domini ad vestibulum carceris, et ait ad me : *Posside agrum meum, qui est in Anathoth in terrâ Benjamin, quia tibi competit hereditas, et tu propinquus es ut possideas. Intellexi autem quod verbum Domini esset.*

9. Et emi agrum ab Hanameel filio patri mei, qui est in Anathoth : et appendi ei argentum septem stateres, et decem argenteos.

10. Et scripsi in libro, et signavi, et adhibui testes : et appendi argentum in staterâ.

11. Et accepi librum possessionis signatum, et stipulationes, et rata, et signa forinsecus.

VERS. 39. — *FILUM*, vel, *funis*. (Vid. Ps. 78, 55.)

ANTE IPSAM, à conspectu ejus, sub. *portæ*. *CIRCUMIT*, vel, *vertet se*, sub. *funis* illinc. Hæc loca sunt vicina Jerusalem, q. d. : *Jerusalem amplioribus finibus extruetur quam antea; quod referatur ad spirituales.*

VERS. 40. — *CADAVERUM*, quod scilicet illic interfecti fuissent Assyrii ab angelo, ita Chald. paraphr., at plerique interpretes de Tophet exponunt. Vid. Isai. 30, 33, et 66, 24. Vel : *Et tota vallis cadaverum, et cineris locus, et universi agri, etc.*, ut ad sequentia referatur. *Cinerem*, sive locum *cineris* vocat in quem cineres sacrificiorum effundebantur. *SANCTITAS DOMINO* erunt; id est, consecrabitur Domino (id est, includentur intra moenia urbis quam elegit. Vid. Ps. 78, 68); et amplificabitur hæc ratione urbis Jerusalem; q. d. : *Gentiles qui sunt extra Jerusalem (per appendices urbis intelligi debent) neque existimantur sancti, olim Deo dicantur, et locum habebunt in Jerusalem cœlesti. NON EVELLETER*, sub. *quod erit Domino consecratum*. Ecclesia permanebit in æternum; est enim sacra Domino.

CHAPITRE XXXII.

1. Voici ce que dit le Seigneur à Jérémie, la dixième année de Sédécias, roi de Juda, qui est la dix-huitième année de Nabuchodonosor.

2. Alors l'armée du roi de Babylone assiégeait Jérusalem, et le prophète Jérémie était enfermé dans le vestibule de la prison qui était dans la maison du roi de Juda;

3. Car Sédécias, roi de Juda, l'avait fait mettre en prison, en disant : *Pourquoi nous dites-vous dans vos prophéties ?* Voici ce que dit le Seigneur : *Je livrerai cette ville entre les mains du roi de Babylone, et il la prendra;*

4. Et Sédécias, roi de Juda, ne pourra échapper de la main des Chaldéens; mais il sera livré entre les mains du roi de Babylone; sa bouche parlera à sa bouche, et ses yeux verront ses yeux ;

5. Et Sédécias sera mené à Babylone, où il demeurera jusqu'à ce que je le visite, dit le Seigneur. Si vous entreprenez de combattre contre les Chaldéens, vous n'en aurez aucun bon succès.

6. Et Jérémie dit : *Le Seigneur m'a parlé, disant :*

7. Hanameel votre cousin-germain, fils de Sellum, viendra vous trouver, et vous dira : *Achetez mon champ qui est à Anathoth, parce que c'est vous qui avez droit de l'acheter, comme étant mon plus proche parent.*

8. Et Hanameel, fils de mon oncle, vint effectivement me trouver dans le vestibule de la prison, selon la parole du Seigneur, et me dit : *Achetez mon champ qui est à Anathoth, en la terre de Benjamin; car cet héritage vous appartient, et c'est vous qui avez le droit de l'acheter, comme étant mon plus proche parent. Or je compris que ceci se faisait par un ordre du Seigneur.*